Speciem item reservationis conditionalis habet illa, que non sicut mortuus proprius, sed ad supplicationem explicitam, 11 vel implicitam, ut verificatur in illa pensione, que ex causa refugionis referetur ad favorem refringentis, vel alterius, in eius gratiam, ac etiam in illa, que reservetur inulta, & contemplationem Ordinarii Colatoris, juxta insinuata supra Cap. 3. quod scilicet valens provide re beneficiu*m* illius ordinarii collationis, cupiens vero ad favorem pensione sibi grata aliquam, reservari curat, ut capit propositio Apostolica, ad effectum, ut dicta reservatione sequatur, five ubi idem sequatur, ad instantiam, & gratificationem Patroni super beneficio de jure patronatus, & magis ubi agatur de pensione voluntaria, beneficio pleno, quoniam in his casibus, cum non soleat retenerari pensione ultra tertiam partem fructuum, & in parochialibus ultra quartam, ita ut *Papa cum illo praefusso* gratiam concedat, alius non concessurus, ex inde sequitur, quod pensionarii onus est adiutare, quod est modus, quo superius insinuatum est in reservatione expressa, & conditionali per clausulam *Dummodo* Et. nisi eadem adiutare cautele, de qua supra, cum tunc idem resulteret effectus, per quo obstat potius, quam pro validitate gratiae consensus Titularis adhiberi solet.

Quasi possesso exigendi, in qua Titularis constituit pensionarium cum solutione unius termini, vel etiam aliquis partis, quamvis modice, in causam tamen, seu partem integræ pensionis, quod sufficit, eumdem operatur effectu non quidem omnimodum, sicut operatur dicta cautele transferendi onus in Titularem probandi concludenter valorem, sed in aliqua parte, scilicet pendente iudicio ordinario justificationis valoris, terminando per tres conformes, ut interim ex remedio populi retinenda, Titularis cognatus solvere pensionem, adhuc tamen onus est pensionarii justificare valorem; cum Titulari sufficiat pro impugnatione reservationis intentare istam actionem, quae negotiora dicitur. ^m

Differunt autem inter se iste duas cauteles, quod prior, sim-

nempe consensus qualificati, ut supra, uno respectu magis proficua est Pensionario, alio respectu est magis remota, minime proficit, quoniam suffragatur solum contra consentientem, non autem contra successorem, qui similem non praestiterit consensum, è converso autem posterior cautele, scilicet possessionis, uno respectu minus operatur circa obligationem justificandi valorem, sed alio respectu magis proficua est, quia operatur etiam contra successorem, ut infra Cap. 16.

^a Add. ad Greg. dec. 57. n. 11. & ad Barat. dec. 26. n. 17. Tandem de pensionib. cap. 14. num. 32. & seq. cum dicta dec. 2. de pension. n. 6. & alibi. b. De Pension. dict. 2. ex n. 6. & dict. 52. sub n. 5. c. De benef. dict. 90. d. Dict. 2. ex n. 5. Eod. dict. 2. ubi correspondantes, f. De Benef. dict. 90. num. 51. de Pens. in Summ. n. 37. & 107. g. dict. 90. h. Intra Cap. 12. i. Rota coram Celsi dec. 346. de Pens. dict. 6. n. 3. & dict. 91. n. 2. de Benef. dict. 90. n. 48. l. De Benef. dict. 90. n. 37. m. De Pens. dict. 11. & seqq. n. 43. o. 46. q. sed tit. m. Dict. dict. 90. n. 43. & 46.

De Apostolica reservatione super Ecclesia, vel Beneficio vacante eventuali, si, & postquam anti- quae, una, vel plures pensiones cessaverint.

S U M M A R I U M .

1. Qualis sit reservatio eventualis.
2. Questiones in hac specie cadent mortuo Papa, que eas facit, antequam effectus fortiori.
3. Quare non procedatur remissio, & quando ita procedendum sit.
4. De vita superfluitatis, quando excusabile, & non dannabile.
5. De eadem questione cadente in investituris feudalibus & emphyteoticis in concessionibus officiorum, & in exceptuatis beneficiorum.
6. Que sunt rationes dubitandi de his reservationibus.
7. Gratia concedibilis dicitur imperfecta recipiens pensionem, quae puritate cordis.
8. De ratione voti capitandi mortis.
9. Non procedit in feudi, & de ratione.
10. Multo minus in beneficiis, & pensionibus.
11. Quod generaliter ista ratio voti capitandi mortis non attendatur.
12. De ratione supplancementis successoris.
13. Quare non inter distinzione inter Principem supremum, & inferiores.
14. Denegantibus potestatem Papæ faciendi has concessiones preventivas.
15. De differentia inter concessiones temporales, & istas beneficiales, & pensiones, vel spirituales.
16. Quod ratio supplancementi non causet nullitatem, & quare.
17. Laudatur quod Pontifex successor revocet istas reservationes adiuncte illis.
18. De inconvenientibus, que ex ista specie reservationum resultant.
19. De eadem conclusione, de qua n. 7. & an sit reservatio conditionalis, & imperfecta.
20. De operatione gratiae conditionalis, vel aditus imperfecti.
21. Quale sit subiectum pensionis.
22. Quando interres implicantia plurium pensionum super iste fructibus.
23. Si antiquae pensiones cessant in parte, an nova pensio eventualis subiectum in sola parte defacta prorata.

G A P. VII.

A balio moderno tempore inolevit quidam, forte passionem commendabilis ius faciendo hujusmodi reservationes eventuales, quod scilicet vacante aliqua Ecclesia Cathedrali, vel Monasteriali quae pinguis habeat redditus, adeo vero gravata sit pensionibus, vel reservatione fructuum, ut novarum pensionum sit incapax de praestenti, probabilitate autem ad breve tempus, ob gravem taxatam reservatarii, vel pensionariorum spertert capacitas, ipsa vaccinatione durante, vel in actu providenti fit aliorum pensionum reservatio, effectum fortitudina in toto, vel in parte, si, & postquam antiquae pensiones, vel fructuum reservatione in toto, vel in parte, & ad ratam cessaverint. Quando autem ista calus cessationis antiquarum pensionum, vel reservationis fructuum verificatur, adhuc vice legum formam habentes, cum quibus regulantur, & multo igitur magis idem dicendum est in Beneficiis, & pensionibus Ecclesiasticis, huic iuri civili omnino ignotis, & quod magis est eidem iuri tamquam laicali, non subiectis, & quae regulantur cum propriis, & peculiares legibus, & regulis beneficioribus. Ita quoque ad evidentiam comprobantem notoria, & inconvenientia praxi, quoniam longe magis proxime istud votum capitandi mortis intrare debet in reservationibus, cum reservationibus pensionum, quibus provisi gravantur, aut in coadjutoriis cum futura successione, & generaliter in omnibus gratiis expectativis, & tamen apud beneficitalias nunquam ista confirmatione habita fuit.